МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2
ГОРОДА АЗНАКАЕВО»

АЗНАКАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Булгар, 18, г.Азнакаево, 423330

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЕ БЮДЖЕТ ГОМУМИ

БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«АЗНАКАЙ ШЭЬЭРЕ 2 НЧЕ

ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРУ МЭКТЭБЕ»

Булгар ур .,18 нчейорт, АзнакайшэЬэре
423330

Тел./факс(885592)7-05-90; E-mail: S2.Azn@edu.tatar.ru

«29» августа 2019 г.

Выписка из приказа

№304

Согласно Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», на основании Устава школы, в целях организации образовательного
процесса в 2019-2020 учебном году приказываю:

1. Утвердить на 2019-2020 учебный год следующие документы, регламентирующие
образовательный процесс:

- порядок и формы проведения промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ
№2 г. Азнакаево» (Приложение №1).

2. Утвердить и ввести в действие с 29.08.2019 года локальные нормативные акты, в
соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.20012 года№273-ФЗ «Об
образовании в РФ» и требованиями устава МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» РТ:

1) Положение о порядке организации обучения на дому, нуждающихся в длительном
лечении, и (или) детей-инвалидов по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №2 города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан;
2) Положение об олимпиадах МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ;
3) Положение о языках образования муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 города
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
4) Положение о молодом специалисте МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ;
5) Положение о семейном образовании и самообразовании МБОУ «СОШ №2 г.
Азнакаево” Азнакаевского муниципального района РТ;

mailto:S2.Azn@edu.tatar.ru

/
ж

6) Порядок заполнения и выдачи справки об обучении и справки о периоде обучения в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа №2 города Азнакаево» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан;
7) Положение об итоговом индивидуальном проекте МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево»
Азнакаевского муниципального района РТ;
8) Положение о порядке посещения семей обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 города
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
9) Положение о пришкольном оздоровительном лагере для обучающихся МБОУ
«СОШ №2 г.Азнакаево» Азнакаевского муниципального района РТ;
10) Положение о приеме в 10 класс МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ;
11) Положение о порядке организации питания обучающихся МБОУ «СОШ №2
г.Азнакаево» Азнакаевского муниципального района РТ;
12) Положение о воспитательной службе школы МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
13) Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной инфраструктурой,
объектами культуры и объектами спорта в МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
14) Положение о профессиональной ориентации в МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
15) Положение об органах ученического самоуправления МБОУ «СОШ №2
г. Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
16) Положение о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных
обучающихся МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» РТ;
17) Порядок получения родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан информации о всех видах
планируемых обследований обучающихся, согласия на проведение таких
обследований или участие в таких обследованиях, отказа от их проведения или
участия в них, получения информации о результатах проведенных обследований
обучающихся;
18) Положение о Совете родителей МБОУ «СОШ №2 г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ;
19) Порядок посещения обучающимися по их выбору мероприятий, не
предусмотренных учебным планом МБОУ «СОШ №2 г.Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан;
20) Положение требований к одежде обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 г.
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района РТ;
21) Положение о недельной двигательной активности обучающихся в МБОУ «СОШ
№2 г. Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль исполнения насте

Директор школы

ставляю за собой.

Л.Н.Г иззатуллина

Приложение №1 к приказу №304 от 29.08.2019г.

Порядок и формы проведения промежуточной аттестации в МБОУ «СОШ №2 г.
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района РТ

Организация промежуточной аттестации в начальной школе

Промежуточная аттестация в 1-4 классах проводится по каждому учебному
предмету, курсу, дисциплине (модулю) в конце учебного года после освоения программ
по предметам в период с 13.05.2019 по 24.05.2019.

Формы промежуточной аттестации в конкретном классе принимаются на

педагогическом совете из предусмотренных учебным планом вариантов не позднее, чем за

2 месяца до проведения промежуточной аттестации.

Для 1-4 классов предусматривается следующие варианты форм проведения
промежуточной аттестации:

Предметы Классы

1 - е 2-е 3 - и 4 -е

Русский язык ДТР ВТО дгз вго дгз вго дгз

Литературное чтение ДТР ВТО ТР вго РТ вго РТ

Родной язык ДС ВТО дгз вго КР вго КР

Литературное чтение

на родном языке
д с вго д с вго ТР вго ТР

Иностранный язык

(англ.)

вго КР в го КР вго КР

Математика ДТР вго КР вго КР вго КР

Окружающий мир ДТР вго ТР вго ТР вго п

ОРКСЭ п

Технология ТР вго ТР вго ТР вго п

Музыка ТР вго ТР вго ТР вго ТР

ИЗО п вго ТР вго ТР вго ТР

Физкультура ТР вго ТР вго ТР вго ТР

В 1 классе промежуточная аттестация представляет собой выполнение
диагностических тестовых работ учениками по контролируемым элементам содержания
(русский язык, математика, окружающий мир, литературное чтение), проведение
диалогового собеседования по родному языку и литературному чтению на родном языке,
тестирования по музыке, физической культуре и технологии, по изобразительному
искусству проектная работа. По результатам выполненных работ классный руководитель
делает заключение об освоении обучающимися соответствующей части основной
образовательной программы начального общего образования качественно, без фиксации
оценок («программа освоена на повышенном уровне», «программа освоена на базовом
уровне» или «программа не освоена»), данное заключение заслушивается на заседании
педагогического совета и является основанием для принятия решения о переводе
обучающиеся в следующий класс.

ДТР - диагностическая тестовая работа

ДС - диалоговое собеседование

ТР -  тестовая работа

КР -контрольная работа

ВГО - выставление годовой оценки

ДГЗ -диктант с грамматическим заданием

П -  проектная работа

РТ -  работа с текстом

Организация промежуточной аттестации в основной школе

Промежуточная аттестация в 5-8 классах проводится по каждому учебному
предмету, курсу, дисциплине (модулю) в конце учебного года после освоения программ
по предметам в период с 15.05.2019 по 27.05.2019.

Формы промежуточной аттестации в конкретном классе принимаются на

педагогическом совете из предусмотренных учебным планом вариантов не позднее, чем за

2 месяца до проведения промежуточной аттестации.

Для 5-8 классов предусматривается следующие варианты форм проведения
промежуточной аттестации:

П р е д м е т Классы

5 6 7 8

Р усски й  Я З Ы К В Г О Д ГЗ В Г О Д ГЗ В Г О Д ГЗ В ГО Д ГЗ

Л и тература В ГО т ВГО т В ГО т ВГО т

Родной  язы к В Г О Д Г З, К Р В ГО Д Г З, КР В ГО Д Г З, К Р В Г О Д Г З, К Р

Родная

ли тература

В ГО дс В Г О дс В Г О дс В ГО ДС

И ностранны й

язы к (англ.)

ВГО КР ВГО КР В ГО КР ВГО КР

И н остран н ы й  язы к
(второй)

В ГО КР

М атем ати ка ВГО К Р ВГО КР

А лгебра В ГО КР В ГО КР

Г еом етрия В Г О КР ВГО КР

И н ф орм ати ка ВГО т В ГО т

Ф изика В ГО т В ГО т

Биология В ГО КР ВГО КР ВГО КР В ГО КР

Х имия ВГО КР

Г еограф ия В Г О т ВГО т В Г О т ВГО т

И стория В ГО т В ГО т ВГО т В ГО т

О бщ ествознание В Г О т ВГО т В ГО т В ГО т

О БЖ В ГО т

М узы ка В Г О т ВГО т В ГО т ВГО т

И ЗО ВГО п ВГО и В ГО п

Т ехнология В ГО п ВГО п ВГО т В ГО т

Ф изкультура В ГО т В ГО т В Г О т В ГО т

О Д Н К Н Р т

ДС-диалоговое собеседование

Т - тестирование

КР -контрольная работа

ВГО - выставление годовой оценки

ДГЗ-диктант с грамматическим заданием

П -  проектная работа

Для 9-х классов предусматриваются следующие варианты форм проведения

промежуточной аттестации:

Предмет Классы

Формы ПА

Русский язык ВГО

Литература ВГО

Родной язык ВГО

Родная литература ВГО

Иностранный язык (англ.) ВГО

Иностранный язык (второй)
(нем, франц.)

ВГО

Математика ВГО

Информатика и ИКТ ВГО

Физика ВГО

Биология ВГО

Химия ВГО

Г еография ВГО

История ВГО

Обществознание ВГО

Искусство (Музыка и ИЗО) ВГО

Физкультура ВГО

ВГО - выставление годовой оценки

Итоговая аттестация в 9-х классах проводится в формах и сроках, установленных
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством
образования и науки Российской Федерации, Министерством образования и науки
Республики Татарстан на данный учебный год.

Организация промежуточной аттестации в средней общеобразовательной школе.

Для 10-11-х классов предусматривает следующие варианты форм проведения
промежуточной аттестации:

Предмет Формы ПА

10 класс(социально -
экономический

профиль)

11 класс

(универсальный
профиль))

11 класс (социально
-  экономический

профиль)

Русский язык ВГО ДГЗ ВГО ВГО

Литература ВГО т ВГО ВГО

Родной язык ВГО ДГЗ ,КР ВГО ВГО

Родная литература ВГО д с ВГО ВГО

Иностранный язык (англ.) ВГО КР ВГО ВГО

Математика ВГО КР ВГО ВГО

Информатика и ИКТ ВГО т ВГО ВГО

Физика ВГО т ВГО ВГО

Астрономия ВГО т ВГО ВГО

Биология ВГО КР ВГО ВГО

Химия ВГО КР ВГО ВГО

Г еография ВГО т ВГО ВГО

История ВГО КР ВГО ВГО

Обществознание ВГО КР ВГО ВГО

Экономика ВГО т ВГО ВГО

Право ВГО КР ВГО ВГО

ОБЖ ВГО т ВГО ВГО

Физкультура ВГО т ВГО ВГО

Технология ВГО

Искусство (МХК) ВГО

Т - тестирование

КР -контрольная работа

ВГО - выставление годовой оценки

Промежуточная аттестация в 10 классе проводится по каждому учебному
предмету, курсу, дисциплине (модулю) в конце учебного года после освоения программ
по предметам в период с 15.05.2019 по 27.05.2019

Порядок и формы проведения промежуточной аттестации

для обучающихся в форме семейного образования и самообразования

Формами промежуточной аттестации для установления фактического уровня
теоретических знаний, умений и навыков, обучающихся по предметам инвариантной
части учебного плана для обучающихся в форме семейного образования, являются:

1. для обучающихся по программам начального общего образования

ДГЗ-диктант с грамматическим заданием

П -  проектная работа

Наименование учебного предмета 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Русский язык ДТР дгз ДГЗ ДГЗ

Литературное чтение ДТР ТР РТ РТ

Родной язык ДС ДГЗ,КР ДГЗ,КР ДГЗ,КР

Литературное чтение на родном языке ДС ДС ДС ДС

Иностранный язык (англ.) Комплексная контрольная работа:
аудирование, письмо, чтение

Математика ДТР КР КР КР

Окружающий мир ДТР ТР ТР и

ОРКСЭ и

Технология ТР ТР ТР и

Музыка ТР ТР ТР ТР

ИЗО п ТР ТР ТР

Физическая культура Нормативы/теоретические основы

2. для обучающихся по программам основного общего образования

Наименование
учебного предмета

5 6 7 8 9

Русский язык ДГЗ дгз ДГЗ ДГЗ ДГЗ

Литература Т Т т т т

Родной язык ДГЗ ДГЗ ДГЗ ДГЗ ДГЗ

Родная

литература
ДС ДС ДС ДС ДС

Иностранный

язык (англ.)

Комплексная контрольная работа: аудирование, письмо, чтение

Иностранный язык
(второй),(нем.,франц.)

ДС ДС

Математика КР КР

Алгебра КР КР КР

Г еометрия КР КР КР

Информатика Практическая работа, тест

Физика Т т т

Биология КР КР КР КР КР

Химия КР КР

Г еография Т т Т т т

История т т Т т т

Обществознание т т т т т

ОБЖ т

Музыка т т т т

ИЗО п п п

Технология п п т т

Искусство т

Физкультура Нормативы/теоретические основы

ОДНКНР Т

ДС-диалоговое собеседование

Т - тестирование

КР -контрольная работа

ВГО - выставление годовой оценки

ДГЗ-диктант с грамматическим заданием

П -  проектная работа

1. для обучающихся по программам среднего общего образования

Наименование учебного
предмета

10 класс 11 класс

Русский язык Изложение, зачет

Литература Сочинение

Родной язык КР КР

Родная литература ДС ДС

Иностранный язык (англ.) Беседа, зачет

Математика КР КР

Информатика и ИКТ Практическая работа, тест

Физика Т т

Астрономия Т т

Биология КР КР

Химия КР КР

География Т т

История КР КР

Обществознание Письменный ответ на проблемный вопрос

Экономика Т т

Право КР КР

ОБЖ Т т

Физкультура Нормативы/теоретические основы

Технология т

Искусство (МХК) т

Т - тестирование

КР -контрольная работа

ВГО - выставление годовой оценки

ДГЗ-диктант с грамматическим заданием

П -  проектная работа

Сроки проведения промежуточной аттестации:

-для 1 класса один раз в год в период апрель-май;

-для 2-11 класса один раз в год с 01 по 20 мая.